
Pag. 1 a 2 

 

    
   Mascalucia 23/09/2021 

 

                                                                                     Agli atti 

All’Albo pretorio del Sito web 

 

   
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’I.C.S. “Federico II di Svevia” di Mascalucia (CT) di cui al D. Lgs 81/2008 

modificato e integrato dal D.L.vo n. 106/2009 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A D.LGS 50/2016. 
                                     

C.I.G.: ZA73329575 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

 e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.A. 7753/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni scolastiche funzionanti nella Regione Siciliana”; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali decreto prot. n. 2880 del 18/04/2019 approvato con delibera n.5 del 

Consiglio d’Istituto del 04/03/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 28/01/2021, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2021; 

VISTO l’art. 32, comma 8, lett. a) del D.L.vo n. 81/2008 che recita “Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e 

universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento 

diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione 

e protezione, individuandolo tra il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 

si dichiari a tal fine disponibile;  
TENUTO CONTO che in data 31/08/2021 è scaduto il contratto del RSPP esperto esterno Ing. Natale Saccone; 

PRESO ATTO che il Prof. Giuseppe Edoardo Marchese, C.F. MRCGPP58R07C351U, docente in servizio presso 

l’Istituzione Scolastica, ha inoltrato formale richiesta per ricoprire il ruolo di RSPP, acquisita agli atti dell’Istituzione 

Scolastica REGISTRO PROTOCOLLO - Fp – 0005560 il 14/09/2021; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di conferire l’incarico di RSPP ad un professionista esperto in materia di 

sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

RITENUTO che il Prof. Giuseppe Edoardo Marchese possiede i requisiti personali e professionali adeguati per 

svolgere i compiti espressamente attribuiti dal D.Lgs 81/08 al R.S.P.P., nonché altri compiti di supporto, consulenza 

e collaborazione al dirigente scolastico per l’applicazione della predetta normativa; 

PRESO ATTO dei provvedimenti legislativi e governativi concernenti l’adozione di misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria 

Repubblica italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia”  

Via Del Sole Massannunziata - 95030  Mascalucia (CT) 

Tel.  095-910718   

C. F. 93105190875 -  C.M.: CTIC83400C -  Codice fatturazione elettronica: UFW4FK 

email:ctic83400C@istruzione.it 

pec. : ctic83400C@pec.istruzione.it -  www.fsveviamascalucia.edu.it 

 

  

 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005494 - 23/09/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA

mailto:ctic83400C@istruzione.it
mailto:ctic83400C@pec.istruzione.it
http://www.fsveviamascalucia.edu.it/


Pag. 2 a 2 

 

 

DET E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura per l’affidamento della prestazione del servizio di cui all’oggetto. 

 

Art. 3 

L’istituto Comprensivo Statale “Federico II di Svevia” di Mascalucia (CT), a fronte dell’attività effettivamente   

e personalmente svolta dal Prof. Giuseppe Edoardo Marchese, si impegna a corrispondere il pagamento della 

somma di € 1.250,00 per la prestazione professionale oltre ad IRAP nella misura dell’8,50%, per un totale 

complessivo pari ad € 1.356,25.  
                           

Art. 4 

La somma di cui all’art. 3 viene impegnata all’aggregato all’ aggregato P - Voce 04/04 del P.A. E.F. 2021, che 

presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 

Art. 5 

La prestazione del servizio di cui alla presente determinazione, che dovrà essere resa successivamente 

all’accettazione dell’incarico comprensivo dell’informativa sulla privacy e della nomina per il trattamento dei 

dati personali ai sensi dell'art.28 RGPD UE 2016/679, viene affidata al Prof. Giuseppe Edoardo Marchese, 

previa verifica della sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l'assenza di profili ostativi in capo al 

soggetto assegnatario. 

 

Art.6 

Il Prof. Giuseppe Edoardo Marchese nell’espletamento del suo operato potrà avvalersi di un collaboratore di 

sua scelta per poter meglio ricoprire il fabbisogno dell’istituzione scolastica, previo accordo con il Dirigente 

Scolastico. 

 

Art.7 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato a fronte dell’attività personalmente svolta previo inoltro di una 

relazione dettagliata del lavoro svolto.  

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico 

del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Consoli. 

 

Art. 9 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità    

di questo istituto a mezzo e- mail all’indirizzo ctic83400c@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 095 

910718. 

 

Art. 10 

    Il presente provvedimento viene pubblicato in albo online del sito internet dell’Istituzione Scolastica  

    www.fsveviamascalucia.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                    Il Dirigente Scolastico 

               Dott.ssa Giuseppina Consoli 

 

 

            

 

 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005494 - 23/09/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA

http://www.fsveviamascalucia.edu.it/

		2021-09-24T12:12:54+0200
	CONSOLI GIUSEPPINA




